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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o vlivu vývoje využití území na retenční kapacitu v oblasti vodní
nádrže Vrchlice. Retenční kapacita území byla posuzována v období od poloviny 19. století až do
současnosti. Touto prací navazuji na Julii Winterovou, která ve své práci „Posouzení změn využití
území v povodí VN Vrchlice a jejich vlivu na retenci srážek“ vypracovala mapy využití území a
posouzení odtokových poměrů v povodí pro roky 1983 a 2019. Jedno povodí IV. řádu zpracovala
i v letech 1852 a 1938.

Pro studium retenční kapacity byla využita jednoduchá a stabilní metoda odtokových křivek CN.
Jako vstupní poklady pro výpočet čísel odtokových křivek sloužily mapy využití území.
V podkladech mé práce byly zahrnuty mapy vytvořené J. Winterovou, které jsem doplnila o roky
1852 a 1954 pro celé povodí VN Vrchlice. Podkladové mapy a metodika tvorby mapy land-use
jsou blíže popsány, včetně práce mé předchůdkyně. Přiblížen je i postup při výpočtu čísel
odtokových křivek a následně objemů odtoku z povodí.

Vývoj využití území i objemů odtoků byl podrobně zhodnocen pro celé povodí VN Vrchlice i 11
povodí IV. řádu, ze kterých se celé povodí VN Vrchlice skládá. Na závěr jsem se věnovala také
porovnání vývoje retenční kapacity v jednotlivých povodích na 1 km2. Z výsledků vyplívá, že se
v povodí neodehrály radikální změny využití území. Retenční kapacita rovněž nezaznamenala
výraznou změnu.

Klíčová slova

Land-use, srážko-odtokové poměry, Vodní nádrž Vrchlice
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Abstract

This bachelor thesis is discussing the effects of land-use changes on the retention capacity of
Vrchlice reservoir catchment. Retention capacity was evaluated since the middle of the 19th
century until the present. This thesis is subsequent to work done by Julie Winterová: “Assessment
of changes in land use in the catchment area of the Vrchlice Reservoir and their impact on retention
of precipitation”, in which she assessed and compared the land use and retention capacity changes
for years 1983 and 2019 for the whole catchment area and added years 1852 and 1938 for one
4th grade catchment area.

A simple and stable method of runoff curves CN was used to calculate retention capacity. Input
data coming into the calculation of runoff curves numbers were land use maps. Part of the
documentation I received for the thesis, were maps of land use created by Julie Winterová, as
described previously. I added maps of land use for years 1852 and 1954 for the whole catchment
area. The underlaying maps and methodology of my work are described, including the work of my
predecessor for making a complete piece. I also included the description of the calculation of the
runoff curves numbers and outflow volumes from the catchment area.

The development of land use and retention capacity was evaluated in detail for all 11 4th grade
catchment areas of which the monitored area consists of. Finally, I compared the development of
retention capacity of each 4th grade catchment area, demonstrated by outflow volumes per 1
kilometer squared. In conclusion, the catchment area of the Vrchlice reservoir did not record any
radical changes in land use neither retention capacity.

Keywords

Land-use, rainfall-runoff conditions, Vrchlice Reservoir
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1 Úvod

Předmětem této bakalářské práce je posouzení vývoje využití území a jeho vliv na retenční
kapacitu v povodí vodní nádrže Vrchlice. Povodí se nachází ve Středočeském kraji jižně od
historického města Kutná Hora, jehož vývoj je úzce spjat s těžbou stříbra, která byla umožněna
také díky řece Vrchlici, která město zásobovala vodou, poháněla mlýnská kola a čerpala vodu
z hlubokých dolů.

Ke zkoumání tohoto problému vedlo snížení přítoků ze sledovaného povodí do uzávěrového
profilu. Dle publikace Chluma „Vodní dílo Vrchlice“ (1977) byl dlouhodobý průměrný průtok mezi
lety 1941 a 1963 v profilu u obce Malešov 0,384 m3/s. Dle dat ČHMI (2020) se průměrný průtok
mezi lety 1981 a 2010 ve stejném profilu snížil na 0,328 m3/s. Podle vyjádření podniky Povodí
Labe s.p. bývá ale vodní nádrž v posledních letech na hranici svého projektovaného dvouletého
vyrovnání a v letních měsících se přítok do VN blíží nule. Tato práce si tedy klade za cíl zjistit, zda
existuje spojitost mezi vývojem využití území a srážko-odtokovým režimem v povodí. Pro
vypočtení odtoku a retenční kapacity území bude využita metoda srážko-odtokových křivek – CN.

Tato práce navazuje na bakalářskou práci Julie Winterové „Posouzení změn využití území v povodí
VN Vrchlice a jejich vlivu na retenci srážek“, zpracovanou v roce 2019. Julie se problematice
věnovala především z hlediska metodického, tj. shrnutí možných podkladů pro mapování land-
use a metodika samotné tvorby map. Pro celé sledované povodí vytvořila mapy z let 1983 a 2019
a pro jedno povodí IV. řádu doplnila roky 1852 a 1938 a změny využití území posoudila. Do své
práce také zahrnula teorii výpočtu srážkoodtokového režimu a práci zakončila průměrnými
hodnotami srážko-odtokových křivek CN sledovaných povodí.

Moje práce bude strukturována do 8 kapitol, kdy se po úvodní kapitole bude věnovat přírodním
podmínkám v povodí, zahrnující mimo jiné geomorfologii nebo klimatické podmínky ve
sledovaném povodí. V následující kapitole bude nastíněn historický vývoj oblasti včetně stručné
historie zemědělství. Dále se budu věnovat metodice tvorby map land-use, které sloužily jako
podklad pro studii srážko-odtokových poměrů. Budou popsány využité podklady, jednotlivé
kategorie využití plochy a také postup pro vytvoření map. Pro úplnost budou zahrnuty podklady
i postup J. Winterové pro tvorbu map z let 1983 a 2019.

Následující kapitola 5 se bude věnovat metodice přiřazení čísel srážko-odtokových křivek a
výpočtu objemu odtoku z povodí. Budou zde zahrnuty podklady i postup.

Zhodnocení výsledků změny využití i vývoj čísel CN a objemů odtoků bude obsažen v kapitole 6.1
a 6.2. Ta je rozdělena na několik podkapitol, nejdříve se budu věnovat celému povodí a následně
jednotlivým povodím IV. řádu, kterých se ve sledovaném území nachází 11.

V následujících kapitolách 6.3 a 6.4 shrnu nejzajímavější změny, které se ve sledovaném povodí
odehrály a ukážu retenční kapacity jednotlivých povodí v porovnání na 1 km2.

Práce bude zakončena diskuzí dosažených výsledků a závěrem shrnujícím náplň práce.
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2 Charakteristika území

Pro přiblížení charakteru zkoumaného území bude v této kapitole představena geomorfologie,
geologie, pedologie a klimatické podmínky, které v povodí panují.

Povodí vodní nádrže Vrchlice se nachází ve Středočeském kraji, jižně od města Kutná Hora. Skládá
se z 11 povodí IV. řádu s celkovou rozlohou 97,65 km2. (Chlum a kol, 1977)

„Povodí nádrže odvodňuje řeka Vrchlice. Ta má hydrologické označení 1-04-01-033, tedy hlavní
povodí Labe, dílčí povodí Střední Labe, základní povodí Klejnarka, hydrologické pořadí Vrchlice.
Řeka je dlouhá 28,8 kilometru a vlévá se do řeky Klejnarky u obce Nové Dvory, Klejnarka je
levostranným přítokem Labe.“ (Chlum a kol, 1977 in Winterová, 2019); Převzato z: (Winterová,
2019)

Vodní dílo Vrchlice patří do vodárenské soustavy severovýchodních Čech, konkrétně do
skupinového vodovodu Čáslav – Kutná Hora – Kolín. Vedle již zmíněných měst zásobuje pitnou
vodou také Zruč nad Sázavou, Uhlířské Janovice, město Sázava a dalších téměř šedesát obcí v této
oblasti a je jediným zdrojem vody pro téměř 50 tisíc obyvatel. (Rederer a Ferbar, 2017)

2.1 Geomorfologie

Povodí vodní nádrže spadá do geomorfologické provincie Česká vysočina, která náleží
k Hercynskému systému. Podrobněji je oblast zařazena do Středočeské pahorkatiny, která byla
formována z původního plochého povrchu dlouhotrvající erozí se spolupůsobením křídového
moře. (Velímský, 2009) Především na severu povodí tato kombinace vytvořila hluboké zářezy
typické pro město Kutná Hora a tok Vrchlice. (Valentová a Šumberová, 1999)

Nadmořská výška povodí se pohybuje mezi 308 a 555 metry nad mořem, řadí se tedy mezi
pahorkatiny. Pramen Vrchlice se nachází necelý kilometr západně od obce Štipoklasy

[…]

zanedbatelnost pro průchod vojska.

Další nepřesnost při tvorbě map LU z roku 1852 mohla nastat při editaci. K rozdělení polygonů
jsem vždy využívala lomenou čáru, která sledovala křivky zakreslené na historické mapě.
Z hlediska celkové plochy je však tato nepřesnost zanedbatelná.

Dalším využitým podkladem byly letecké měřické snímky, které byly již georeferencové a bezešvé.
Při tvorbě mapy z roku 1954 jsem se potýkala s problémem obtížné rozeznatelnosti kategorií
travní porost a orná půda díky tomu, že fotografie byly černobílé. Je také nutno podotknout, že
malá přiléhající pole jednotlivých majitelů nebyla dělena a byly klasifikovány jako jeden polygon.
Zaznamenány byly všechny polní cesty, které se zde nacházely. Při editaci byla opět využita
lomená čára při dělení polygonů, která umožnila malé nepřesnosti, které jsou ale zanedbatelné
v celkových výsledcích.

Na základě vytvořených map byly zpracovány odtokové poměry v povodí pomocí metody CN.
Jedná se o velmi jednoduchou a populární metodu, která byla odvozena v USA na ploše 0,04 km2,
běžně je však využívána i pro větší plochy jako i v mém případě (největší rozloha 23,34 km2),
z čehož plynou nepřesnosti. Metoda CN např. nezohledňuje průběh a intenzitu srážky, která může
značně ovlivnit retenci do půdního profilu. Podle některých autorů je také počáteční ztráta silně
nadhodnocena. (Ponce a Hawkins, 1996)

Metoda CN také zanedbává prostorové rozložení prvků v krajině a pracuje pouze s velikostí ploch.
Velký rozdíl nastává především u liniových prvků (např. zatravnění, protierozní příkopy), které
jsou při správném umístění schopny zachytit značné množství odtoku. Ve sledovaném povodí se
tyto strukturní změny odehrály a lokálně mohou mít vliv pro jednotlivé odtoky.

Pro jedno povodí IV. řádu byl také zpracovaný možný scénář změny využití území za účelem
snížení objemu odtoku na hodnotu z roku 1852. Tato varianta by byla realizovatelná za
předpokladu buď finanční dotace nebo extenzivního chovu dobytka.
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8 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo posouzení vývoje využití území a jeho vliv na retenční kapacitu
v povodí vodní nádrže Vrchlice a je navazující prací na „Posouzení změn využití území v povodí VN
Vrchlice a jejich vlivu na retenci srážek“ (Winterová, 2019).

J. Winterová pro svou práci vytvořila digitální mapy land-use celého povodí pro roky 1983 a 2019.
Doplnila také mapy z roku 1852 a 1938 pro jedno povodí IV. řádu. Změny využití území posoudila
a vytvořila charakteristiky odtokového režimu pomocí průměrných hodnot CN.

Ačkoliv moje práce navazuje, snažila jsem se vytvořit samostatnou kompletní práci, zahrnující i
podklady a metody, které ve své práci J. Winterová využila.

Na začátku jsem se věnovala charakteristice přírodních podmínek v povodí zahrnující
geomorfologii, geologii, pedologii, klimatické a hydrologické podmínky. Pro ilustraci
hospodářských podmínek v území jsem v následující kapitole přiblížila historii úzce spojenou
s městem Kutná Hora. V kapitole jsem se také věnovala vývoji zemědělství a popisu samotné vodní
nádrže Vrchlice, která tvoří uzávěrový profil tohoto povodí.

V následujících kapitole byly představeny podklady a metodika tvorby map land-use, které
sloužily nejen ke zhodnocení vývoje využití krajiny, ale také jako podklad pro výpočet srážko-
odtokových událostí.

Mapy land-use jsou tvořeny polygony s přiřazenou kategorií využití území. Pro účely mé práce
jsem využila 8 kategorií sledující retenční kapacitu daného povrchu.

Pro vytvoření map LU jsem využila digitálně dostupné mapy II. vojenského mapování (1852) a
letecké měřické snímky (1954). Tvorba probíhala v editoru na základě map LU vytvořených J.
Winterovou.

Metodická část práce zahrnovala také popis a výpočet retenční kapacity území metodou land-use.
Využité podklady a metoda výpočtu byla popsána v kapitole 5.

Kapitola 6 se věnovala zhodnocení výsledků jak změny využití území, tak její vliv na srážko-
odtokové poměry. Z výsledků vyplývá, že se v povodí neodehrály žádné zásadní změny využití
území ani retenční kapacity. Můžeme vidět změny strukturní, které mají vliv na retenční kapacitu
území, ale jsou limitovány hospodářskými i přírodními poměry v povodí. Velká nejistota se skrývá
ve způsobu obdělávání polí, které zaujímají více jak polovinu povodí. Při konvenčním obdělávání
orbou nebo pěstováním širokořádkových plodin (okopaniny) je hodnota odtoku vyšší než při
výsadbě úzkořádkových obilnin. Retence krajiny je také ovlivněna směrem řádkování. Vedení po
vrstevnici umožňuje delší čas infiltrace vody. (Janeček a kolektiv, 2012) Pro zjištění těchto dat
bylo kontaktováno několik institucí, jmenovaných v kapitole 6.4, které mi však data nebyly
schopny poskytnout.

Práci jsem zakončila porovnáním retenčních kapacit jednotlivých povodí při návrhových
srážkách. Data byla vyobrazena v grafech ukazující objem vsáklé vody na 1 km2. Z výsledků je
jasně vidět stálost všech povodí v průběhu sledovaného období. Pozorované změny přítoku do VN
Vrchlice mohly být způsobeny změnou klimatu nebo také evapotranspirací rostlin, jejichž skladba
se v průběhu sledovaného období změnila.
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4) Mapa hodnot CN z roku 1954
5) Výpočty odtokových poměrů pro 2, 5 a 10letou srážku