**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Vliv využití území na retenční kapacitu krajiny v povodí VN Vrchlice</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Radka Anýžová</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
<b>Vedoucí práce:</b> Tomáš Dostál, doc.Ing.Dr.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Fakulta Stavební, Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Studentka si vybrala zadání, stojící plně na aplikaci GIS – nejdříve editaci map a následně na prostorových analýzách. Mimořádně oceňuji její nasazení a odvalu se kterými se pustila do zvoleného tématu, přesto, že s ním neměla předchozí zkušenosti.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Z pohledu vedoucího práce bylo zadání splněno beze zbytku.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka pracovala na řešení soustavně a systematicky. Byla mimořádně aktivní, vyhledávala si řešení problémů dříve než je přišla konzultovat. Samostatně si nastudovávala jak otázky aplikace GIS (resp. si sama sháněla podporu a konzultace s dalšími odborníky na dané okruhy). Se mnou jako s vedoucím komunikovala často, byla vždy dobře připravena a konzultace byly vždy konstruktivní a efektivní. Aktivitu studentky hodnotím o to výše, že významná část práce se realizovala v době „COVID“, kdy měla výrazně omezené možnosti konzultací a veškeré analýzy musela provádět vzdáleně.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka pracovala s neobvykle velkým množstvím podkladů a odbornou úroveň její práce podle mne mírně přesahuje požadavky na bakalářskou práci. Zvolené téma vzešlo z aktuálně řešeného projektu na pracovišti a studentka se do něj tak se zájmem zapojila. I z tohoto pohledu jsou její výsledky velmi cenné.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Studentka využívala nestandardně velké množství odborné literatury, se kterou pracovala zcela korektně a správným způsobem ji citovala.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Studentka se pustila do pro ni zcela neznámé problematiky za hranicí dosavadního bakalářského studia.

Vysoce hodnotím její aktivitu a samostatnost, výsledky pak považuji za naprosto správné a přesahující standard bakalářské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 19.6.2020

Podpis: